Matthæi opinionem censet veram esse Valatus de jure emphyteutico, q. 25. nu. 26. asseverans eam apud Lusitanæ tribunalia admittam fuisse. Idem scio factum esse in his regnis quandoque. Imol. & Ant. Massa. in tract. de obligat. Camer. 4. part. q. 2. col. ult. asseverant Romæ ab Auditorio Rotæ quadam in causa receptam fuisse.

Verùm materiam istam hypothecariæ actionis tractanti, in mentem venit Regia l. 24. tit. 13. part. 5. qua constitutum est, patrem non posse alienare bona adventitia filiorum: quòd si ea alienaverit, manere bona ipsius patris obligata pignori & hypothecæ ipsis filiis ad rei adventitiæ satisfactionem ; in hunc sanè modum, ut mortuo patre tunc possit filius rem alienatam ab emptore vindicare ; cum ex bonis paternis, facta excussione, non potest justam estimationem rei per patrem alienatæ consequi. Ambiguum etenim est, an hæc Regia decisio Juri Cæsareo contraria sit. Nam & Azo in summa, C. de bonis qua liber. vers. nec puto, scribit, quòd pater legitimus administrator filii-familias, etiam minoris, potest res filij immobiles, in quibus pater usumfructum habet, sine decreto judicis alienare, quamvis alioqui in hujusmodi rerum alienatione hoc requiratur *l. ob æs alienum*, cum similibus C. de præd. min. Azonem sequuntur Bald. 1. qu. Fulgos. Paul. Alex. & Aretin. in l. præses, C. de transact. Baldus in ultim. §. si autem æs alienum, & ibi Fulgos. & Cornou C. de bonis qua liberis. Baldus & Angelus in l. de re filiorum, ff. de transaction. Roman. & Jaf. in l. filius-familias, in fin. ff. qui satisfdar. cogant. Dec. cons. 209. col. 1. & alij, quorum meminit nuncupatim Andreas Tiraq. in l. si unquam, C. de revoc. donation. in principio. n. 28. Ex quibus apparet, eam opinionem communem esse : quod & Jafon fatetur in d. l. præses, col. 2. & Loazes in l. filius familias, §. divi, n. 32. ff. de legatis primo, ac probatur in d. §. si autem æs alienum, hoc tamen ad Regiam legem non attinet : cum Azonis dictum sit intelligendum in alienatione necessaria, quæ fit ob æs alienum, aliavè urgente necessitate simili, quæ ipsi filiofamilias imminet, non in alienationibus voluntariis. Ita sanè Azo ipse loquitur : cumque intellexere Baldus in leg. 1. in pr. ff. de rebus eorum, idem in l. si pupillorum, §. si pater ff. eodem. Aretinus in l. ultima, §. pupillus, ff. de verborum obligation. Jafon in d. l. filius familias, in fine. Loazes in d. §. divi : & præceteris Tiraquellus ubi supra, n. 32. quo in loco Azonem post Alexandrum in dict. leg. præses, defendit à Saliceto & Jafone ibidem ex eo, quod pater rem istam, in qua usumfructum habet, alienat non ut tutor curatorve filii, sed ut legitimus administrator, qui præter affectionem paternam commodum in ea re habet : & idè præsumendum est, non eam alienaturum esse temerè. Regia verò constitutio ad eandem pertinet alienationem, quæ facta fuerit à patre sponte, nulla æris alieni, aliavè urgente necessitate, quæ ipsi filiofamilias incumbat : unde non potuit ab hoc Azonis dicto procedere, quod d. l. fuit decilum.